
 

 

 

 

 

 

 

 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI GRAFICHE 

 

 

Delibera del C.d.A. n. 70 del 25.03.2024 
 

 

 

OGGETTO:  

IDCA: 2024/42. 

Decisione a contrarre per l’affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo di A.R.A.P. per il triennio 2024/2027. 

 

 

 

Giuseppe Savini – Presidente P  A 
    

Maria Assunta Iommi – Membro C.d.A. P  A 
    

Gianni Cordisco – Membro C.d.A. P  A 

 

Assiste il Revisore Legale: 

Angelo De Medio P  A 
        

 

 

Funge da Segretario: il Direttore Generale Antonio Morgante 
 

 

 

 



2  

VISTA la L.R. n. 23/2011 e s.m.i. sul riordino delle funzioni in materia di aree 
produttive; 

VISTO l’atto di fusione del 03/04/2014, con il quale i Consorzi Per Lo Sviluppo 
Industriale del Sangro, di Avezzano, di Sulmona, di L’Aquila, di Teramo e del Vastese 
sono stati accorpati nell’ARAP - Azienda Regionale per le Attività Produttive; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 27 del 26/09/2019, con il 
quale si è provveduto alla nomina del C.d.A. dell’ARAP; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione n. 87 del 19.03.2024 presentata dal 
DC3 - Servizio Gestione Ciclo Passivo avente ad oggetto “IDCA: 2024/42. Decisione 
a contrarre per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo di A.R.A.P. per 
il triennio 2024/2027.”, che si allega alla presente deliberazione, per formarne parte 
integrante e sostanziale, e che si ha qui per riportata e trascritta; 

VISTI i pareri in ordine alla sostenibilità economico contabile del Responsabile DC-
Dipartimento Contabilità e Bilancio Dott. Antonio Della Croce, in ordine   alla 
sostenibilità economico finanziaria del Responsabile DF-Dipartimento 
Programmazione Finanza Rag. Cristian La Civita e in ordine alla regolarità 
amministrativa, del Responsabile del DAG-Dipartimento Affari Generali, Legali e 
Risorse Umane, Avv. Giovanni Ciccone; 

Ramo Compagnia 
Data 

scadenza 
Premio annuo 
IMPONIBILE 

% 
Provvigioni 

Provvigioni 

Importo 
provvigioni 
per intera 
durata (36 
mesi + 6) 

AUTO FLOTTE 
KASKO 

BALCIA 
INSURANCE 

31/03/2026 2.096,92 12% 245,63 

69.751,15 

AUTO RCA+CVT 
(LIBRO 
MATRICOLA) 

HDI 
ASSICURAZIONI 

31/03/2026 7.120,00 5% 356,00 

INCENDIO 
ALLRISKS 

REALE MUTUA 31/03/2026 51.053,24 12% 6.126,38 

INFORTUNI 
COLLETTIVE 

UNIPOL  31/03/2026 2.812,68 12% 337,52 

RC 
INQUINAMENTO 

CHUBB 
EUROPEAN 

18/06/2024 3.494,18 12% 419,30 

RC 
PATRIMONIALE 

XL INSURANCE 
COMPANY 

31/03/2026 7.353,78 12% 882,45 

RCT+O AIG EUROPE 31/03/2026 35.000,00 12% 4.200,00 

TUTELA LEGALE ITAS MUTUA 31/03/2026 15.587,64 12% 1.870,51 

RC D&O AIG EUROPE 05/08/2024 3.611,32 12% 433,35 

TUTELA LEGALE ITAS MUTUA 30/06/2026 10.556,70 12% 1.266,80 

RC 
INQUINAMENTO 

HDI GLOBAL 30/06/2026 11.860,94 12% 1.423,31 

RCT+O REALE MUTUA 30/06/2026 7.631,14 12% 915,73 

AUTO FLOTTE 
KASKO 

ALLIANZ SPA 30/06/2026 1.956,00 12% 234,72 



3  

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come riportato di 
seguito nel presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la premessa del presente provvedimento nonché la proposta di 
deliberazione sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 
qui integralmente riportate e trascritte; 

2) di disporre la proroga del contratto di brokeraggio assicurativo in scadenza il 
03/04/2024, per un periodo massimo di 180 giorni, nelle more di espletamento 
della presente procedura di gara; 

3) di indire, per l’acquisizione del servizio di brokeraggio assicurativo di ARAP e 
delle sue controllate, una procedura aperta, mediante la piattaforma telematica 
SINTEL, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli 
artt. 71 e 108 del d.lgs. 36/2023 e nello specifico secondo l'articolo 108, comma 
5, del medesimo Decreto, ovvero gli operatori economici competeranno solo in 
base ai criteri qualitativi essendo le provvigioni spettanti al broker predeterminate 
e non soggette a valutazione, come sotto indicate: 

4) di adottare, per l’espletamento della gara, le seguenti prescrizioni: 

• di svolgere la predetta procedura mediante l’utilizzo della piattaforma 
telematica SINTEL; 

• di richiedere, come requisiti di capacità economica/finanziaria e tecnica 
professionale: 

▪ avere svolto il servizio di brokeraggio assicurativo a favore di almeno 
5 (cinque) Enti Pubblici, nell’ultimo triennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando, senza contestazioni; 

▪ avere intermediato nell’ultimo triennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando, premi assicurativi in favore di Enti Pubblici, 
per un ammontare non inferiore a euro 3.000.000,00 (tremilioni); 

• di procedere all'aggiudicazione, anche in presenza di una sola offerta, purché 
valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione, con 
esclusione di offerte in aumento o diminuzione rispetto alla componente 
prezzo predeterminata dall’amministrazione; 

• di riservarsi la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere 
all'aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc., 
senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti; 

• •di riservarsi la facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 17, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, una volta 
divenuta efficace l’aggiudicazione tenuto conto dell’importanza del servizio per 
non esporre l’Ente a rischi assicurativi; 

INFORTUNI 
COLLETTIVE 

REALE MUTUA 30/06/2026 917,38 12% 110,08 

AUTO RCA+CVT 
(LIBRO 
MATRICOLA) 

REALE MUTUA 30/06/2026 8.419,92 5% 420,99 

RC 
PATRIMONIALE 

XL INSURANCE 
COMPANY 

30/06/2026 5.717,79 12% 686,13 



4  

• •di procedere alla stipula del contratto in forma di scrittura privata, in modalità 
elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale soggetta a 
registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, con spese a carico dell’aggiudicatario, secondo quanto indicato nel 
Disciplinare di gara. 

5) di approvare gli schemi di: Bando di gara, Disciplinare di gara, Capitolato 
Speciale d’Appalto di cui alla proposta allegata; 

6) di dare atto che l’importo del contributo A.N.AC. per l’indizione della presente 
procedura è quantificato in euro 35,00; 

7) di approvare il seguente quadro economico: 

CALCOLO DELLA SPESA E PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI NECESSARI 
PER IL SERVIZIO 

A) SOMME A BASE DI GARA IMPORTI 

Importo delle provvigioni a base di gara per 
il triennio 

59.786,70 

Importo delle opzioni ai sensi dell’art. 120 
comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 

9.964,45 

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA 69.751,15 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

Incentivo ai sensi art. 45 del D.lgs 36/2023 
- periodo triennale 

1.195,70 

Incentivo ai sensi art. 45 del D.lgs 36/2023 
– opzione art. 120 comma 1 lett a) 

199,30 

Contributo ANAC a carico di ARAP 35,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.430,00 

8) di quantificare, l’importo di € 1.395,00 pari al 2%, quale quota di incentivo 
calcolata sull’importo totale a base d’asta, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023. 
Tale quota sarà impegnata in sede di aggiudicazione della gara; 

9) di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici di competenza, anche al fine 
della relativa notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per quanto di rispettiva 
competenza; 

10) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

11) di dare incarico al Direttore Generale dell’ARAP delle eventuali iniziative di 
competenza conseguenti il presente deliberato; 

12) di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza; 

13) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione in “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale www.arapabruzzo.it. 

Allegati: 
1. proposta di deliberazione n. 87 del 19.03.2024.  

http://www.arapabruzzo.it/


5  

Il Segretario 

Il Direttore Generale 

Avv. Antonio Morgante 
(f.to digitalmente) 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Savini 
 

 

 

 


		2024-03-26T09:36:48+0100
	Antonio Morgante


		2024-03-26T09:26:44+0000
	Savini Giuseppe




